
CNPJ: 17.963.083/0001-17
Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG
CEP 39600-000
(33) 3731-1570 - aracuai.mg.gov.br

SEGUNDO  TERMO  ADITIVO A  ATA  DE

REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  035/2024 QUE

ENTRE  SI  FAZEM,  DE  UM  LADO,  COMO

CONTRATANTE  A  PREFEITURA  MUNICIPAL

DE  ARAÇUAÍ  -  MG,  E,  DE  OUTRO,  COMO

CONTRATADA,  A  EMPRESA

SUPERMERCADO  P  &  F  EIRELI DE

CONFORMIDADE  COM  AS  CLÁUSULAS

ESTABELECIDAS ABAIXO:

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em

atendimento as demandas das Secretarias do Município de Araçuai/MG

Contratante: Prefeitura Municipal de Araçuaí (MG)

Contratada: Supermercado P & F Eireli

Processo Licitatório n°:001/2024

Pregão Eletrônico    n°: 001/2024

Considerando que foi realizado procedimento licitatório para aquisição do

objeto supra mencionado;

Considerando que  o  realinhamento  é  necessário  para  continuidade  do

fornecimento da carne bovina em cubos tipo acém, carne bovina cortada tipo músculo;

carne bovina  moída tipo músculo, coxa e sobrecoxa de frango congelado, linguiça suína

tipo  toscana,  lombo  de  porco  congelado,  adoçante  100  ml,  açúcar  cristal  05kg,

apresuntado  kg,  amido  milho  500g,   biscoito  maisena,  canela  em  pó  30g,  chocolate

granulado 1KG,  corante 500g, farinha de mandioca, farinha trigo01 kg, fermento em pó

100g, fubá de milho mimoso fino 01 kg,  leite em pó integral, macarrão parafuso 500g,

milho canjica 500g, molho de tomate300g, proteína texturizada de soja 400g, sal refinado

iodado, trigo para quibe 500g.



CNPJ: 17.963.083/0001-17
Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG
CEP 39600-000
(33) 3731-1570 - aracuai.mg.gov.br

Considerando o  expressivo  aumento  carne  bovina  em cubos tipo  acém,

carne bovina cortada tipo músculo; carne bovina  moída tipo músculo, coxa e sobrecoxa de

frango congelado, linguiça suína tipo toscana, lombo de porco congelado, adoçante 100 ml,

açúcar cristal 05kg,  apresuntado kg, amido milho 500g,  biscoito maisena, canela em pó

30g, chocolate granulado 1KG,  corante 500g, farinha de mandioca, farinha trigo01 kg,

fermento em pó 100g, fubá de milho mimoso fino 01 kg,  leite em pó integral, macarrão

parafuso 500g,  milho canjica 500g, molho de tomate300g, proteína texturizada de soja

400g, sal refinado iodado, trigo para quibe 500g.;.

Considerando a supremacia do interesse público, bem como os princípios

da eficiência e continuidade dos serviços públicos.

Considerando que o contrato original  prevê a  possibilidade de alteração

contratual, mediante assinatura de termos aditivos, conforme dispõe legislação vigente;

Considerando o ajustamento de interesse entre o Município de Araçuaí e a

empresa Supermercado P & F Eireli.

Considerando que  o  termo  aditivo  não  justifica  ofensa  à  Lei  e  à

Constituição, dado o seu caráter transitório e previsão legal na Lei 8.666/93.

O MUNICÍPIO DE ARAÇUAÍ (MG), pessoa jurídica de direito público interno, com

sede na cidade de Araçuaí, na Praça Rui Barbosa, n° 026, Centro, inscrito no CNPJ sob o

17.963.083/0001-17,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato

representada  pela  sua  Secretária  de  Administração,  senhora  Barbara  Nery

Castro,  portador  do  CPF  N°.078.509.366-47, e a empresa  Supermercado P & F

Eireli  situada à Rua Prefeito  Franklin Fulgêncio,  Nº 508, Canoeiro,  Araçuaí-MG CEP:

39.600-000 fones: (33) 3731-3675, inscrita no CNPJ sob o nº 03.619.330/0001-58 e neste

ato representada por seu representante legal, Aguinaldo Alves de Matos, brasileiro, casado,

diretor  financeiro,  portador  do  RG:  MG-15.294.634  PC/MG  e  CPF  092.373.636-05,

doravante denominada CONTRATADA vêm através do presente instrumento ADITA; A

CLAUSULA  III da   ata  de  registro  celebrada  entre  as  partes  em  02/04/2024 em



CNPJ: 17.963.083/0001-17
Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG
CEP 39600-000
(33) 3731-1570 - aracuai.mg.gov.br

decorrência da licitação realizada na modalidade de  PREGÃO Eletrônico n°  01/2024,

mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA –  Fica alterada a Cláusula 1.2 da ata original,

passando  item 031,  (carne bovina em cubos,  tipo  Acém,)  de  R$ 20,85(vinte reais  e

oitenta e cinco centavos), para R$28,68(vinte e oito reais e sessenta e oito centavos), item

032,  (carne bovina em cubos, tipo  músculo)  de R$ 21,80(vinte  e um reais  e  oitenta

centavos), para R$24,53(vinte e quatro reais e cinquenta e três centavos), item 033, (carne

bovina moída tipo músculo) de R$ 14,95(quatorze reais e noventa e cinco centavos), para

R$20,78(vinte reais e setenta e oito centavos), item 45, (Coxa e Sobrecoxa de frango) de

R$ 7,25(sete reais e vinte e cinco centavos), para R$8,60(oito reais e sessenta centavos),

item 73, (Linguiça Suína tipo Toscana) de R$13,00(treze reais), para R$16,09(dezesseis

reais  e  nove  centavos),  item  74,  (Lombo  de  porco)  de  R$  17,50(dezesseis  reais  e

cinquenta centavos), para R$23,38(vinte e  três reais e trinta  e  oito  centavos),  item 47,

(Adoçante 100 ml) de R$4,40(quatro reais e quarenta  centavos), para R$5,59(cinco reais

e cinquenta e nove centavos),  item 05, (Açúcar Cristal) de R$ 17,35(dezessete reais e

trinta e cinco centavos), para R$18,58(dezessete reais e cinquenta e oito centavos),  item

12, (Amido de milho 500g) de R$ 2,70(dois reais e setenta centavos), para R$3,75(três

reais e setenta e cinco centavos), item 13 (Apresuntado KG) de R$14,80(quatorze  reais e

oitenta centavos), para R$17,70(dezessete reais e setenta centavos), item 29  (Canela em

Pó) de R$ 4,20(quatro reais e vinte centavos), para R$5,14(cinco reais e quarze centavos),

item 39 (chocolate granulado 1kg)  R$18,90(dezoito  reais  e  noventa  centavos) ,  para

R$19,91(dezenove reais  e noventa e um centavos).item 44 (Colorau corante natural

500g)  de R$ 5,35(cinco reais  e  trinta  e  cinco  centavos),  para  R$6,06(seis  reais  e  seis

centavos),  item 49 (farinha de trigo 1kg)  R$3,40(três reais e quarenta centavos) , para

R$4,49(quatro reais e quarenta e nove centavos).item 53 (Fermento em Pó Químico) de

R$ 6,50(seis reais e cinquenta  centavos), para R$7,16(sete reais e dezesseis  centavos),

item 55 (fubá de milho 1kg)  R$2,90(dois reais e noventa centavos) , para R$3,42(três

reais e quarenta e dois centavos), item 68 (Leite em pó integral) de R$ 11,95(onze reais e

noventa  e  cinco   centavos),  para  R$17,02(dezessete  reais  e  dois  centavos),  item  79

(macarrão, massa com ovos 500g) de R$ 2,95(dois reais e noventa e cinco centavos),

para R$3,53(três reais e  cinquenta e  três centavos),  item 86 (massa de tapioca 500g)

R$3,80(três reais e oitenta  centavos) , para R$4,82(quatro reais e oitenta dois centavos),



CNPJ: 17.963.083/0001-17
Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG
CEP 39600-000
(33) 3731-1570 - aracuai.mg.gov.br

item 89 (milho canjica 500g) de R$ 1,90(um real e noventa e  centavos), para R$2,60(dois

reais e  sessenta centavos),  item 94(molho de tomate300g)  R$1,40(um real  e  quarenta

centavos) ,  para  R$1,44(um  real  e  quarenta  e  quatro  centavos),  item  105(proteína

texturizada  de  soja  400g)  R$5,85(cinco  reais  e  oitenta  e  cinco  centavos) ,  para

R$7,34(sete reais e trinta e quatro centavos),  item 112(sal refinado iodado)  R$1,55(um

real e cinquenta e cinco centavos) , para R$1,83(um real e oitenta e três centavos) ,  item

120(trigo  para  quibe  em  embalagens  de  500  gramas)  R$3,70(três  reais  e  setenta

centavos) , para R$4,46(quatro reais e quarenta e seis centavos) 

CLÁUSULA  SEGUNDA  – As  demais  cláusulas  da  ata  de  registro  de

preços permanecem inalteradas.

E  por  estarem  assim  justas  e  acordadas,  assinam  as  partes  o  presente

aditamento  de  contrato  em  02  (duas)  vias  de  igual  teor,  na  presença  de  02  (duas)

testemunhas, para que produza os efeitos e resultados de direito.

Araçuaí – MG, 30 de setembro de 2024.

____________________________________

BARBARA NERY CASTRO

PREFEITO MUNICIPAL

_______________________________________

AGUINALDO ALVES DE MATOS

Supermercado P & F Eireli

Testemunhas:

1. ____________________________ RG:____________________

2. ____________________________ RG: ____________________


